
 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 53 del 25/03/2025  1 

COPIA 
 

N. 53 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER 
L’INFORMATICA DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL TRIENNIO 2025-
2027 
 
 
 L'anno 2025, il giorno 25 del mese di MARZO alle ore 10:30, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
Dott. CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Assente 
MARTINI ANDREA Assessore Assente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI 
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 53 del 25/03/2025  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 4 del 14/03/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA DEL COMUNE DI 

TAVAGNACCO PER IL TRIENNIO 2025-2027 
 
Istruttore: Giovanni Bernardi 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 82 del 7/03/2005 e successive modifiche ed integrazioni “Codice 
dell'Amministrazione Digitale”, che, all’art. 14-bis prevede la “redazione del Piano Triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione 
dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi”; 

VISTO che l’AGID, come previsto dall’articolo art. 14 bis (comma 2 lettera b) del CAD D. Lgs 82/2005, 
ha pubblicato l’aggiornamento 2025 al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (PTI) 2024-2026, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 03 
dicembre 2024, registrato dalla Corte dei Conti al n. 69518/2024;  

EVIDENZIATO l’obbligo per tutte le amministrazioni di adottare un proprio Piano Triennale per 
l’Informatica attuativo del Codice dell'Amministrazione Digitale e del Piano Triennale nazionale per 
l’Informatica, al fine di promuovere in ciascuna amministrazione la trasformazione digitale; 

PRESO ATTO dell’avvenuta nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale con atto del 
Sindaco - prot. 24684 del 18.09.2020 ed individuato nella figura del Segretario Comunale; 
PRESO ATTO dell’avvenuta approvazione con Deliberazione di Giunta n. 26 del 15/03/2024 del 
Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Tavagnacco per il triennio 2024/2026 predisposto 
dagli uffici comunali in conformità alle Linee d’Azione e ai Risultati Attesi definiti nel vigente Piano 
triennale elaborato da AGID; 

EVIDENZIATO che nel Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Tavagnacco 2025 - 2027 gli 
obiettivi generali del Piano Triennale nazionale sono stati declinati secondo le seguenti priorità: 

o PRIORITÀ 1 – Dematerializzazione del flusso documentale 
o PRIORITÀ 2 – Le piattaforme abilitanti. Piattaforma Digitale Nazionale Dati, SEND. Sistemi di 

identificazione SPID/CIE, PagoPA, appIO 
o PRIORITÀ 3 – Il sito istituzionale e le piattaforme di fruizione dei servizi online 
o PRIORITÀ 4 - Dismissione dei data center fascia B, erogazione dei servizi attraverso Cloud 
o PRIORITÀ 5 – Utilizzo e valorizzazione dei dati (Open Data). Intelligenza Artificiale per la PA 
o PRIORITÀ 6 – Acquisizione e sviluppo competenze digitali 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 53 del 25/03/2025  3 

ESAMINATO l’allegato Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Tavagnacco 2025 - 2027, 
predisposto dagli Uffici comunali in conformità alle Linee d’Azione e ai Risultati Attesi definiti nel 
vigente Piano triennale elaborato da AGID;  

RITENUTO pertanto di approvare il suddetto Piano Triennale per l’Informatica del Comune di 
Tavagnacco 2025 - 2027, demandando la relativa attuazione al Responsabile per la Transizione 
Digitale, ai Responsabili di Posizione Organizzativa e a tutti i dipendenti;  

VISTI:  
- il Regolamento Europeo EU 2018/1724, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 ottobre 

2018, che istituisce uno sportello digitale unico per l’accesso a informazioni, procedure e servizi 
di assistenza e di risoluzione dei problemi e che modifica il regolamento (UE);  

- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 come convertito con la legge n. 108 del 29 luglio 2021, denominato 
Decreto Semplificazioni “bis” che ha modificato l’art. 18 del CAD in art.18-bis (Violazione degli 
obblighi di transizione digitale);  

- il D.L. 14 Giugno 2021, n. 82 come convertito con la legge 4 agosto 2021, n.109 che ha istituito 
l'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) a tutela degli interessi nazionali nel campo 
della cybersicurezza;  

- il P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), e in particolare la “Missione 1”: 
Digitalizzazione, innovazione, competitività cultura e turismo e l’obiettivo M1C1: 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione; 

- le norme di settore sull’Agenda Digitale:  
- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 

modifiche e integrazioni;  
- il Piano Triennale nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000; 

VISTI, altresì 
- il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 
- il DPR 445/2000 «Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 19/2000 e successive 

modificazioni; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;  

RICHIAMATO l'art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo; 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano Triennale per l’Informatica del 
Comune di Tavagnacco 2025 - 2027, nel testo allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai T.P.O. per i successivi adempimenti conseguenti di 
competenza; 

3. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e gli obblighi discendenti dal Piano 
Anticorruzione dell’Ente, a cura del Titolare di Posizione organizzativa del servizio 
proponente. 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 53 del 25/03/2025  4 

 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to DOTT.SSA LUISA CANTARUTTI) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 53 DEL 25/03/2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI Dott. GIOVANNI  F.to CANTARUTTI Dott.ssa LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 27/03/2025 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 11/04/2025, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 27/03/2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Annamaria Di Lenardo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Dott.ssa LUISA CANTARUTTI)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


